Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Indicação Nº 085/2021

Exmo. Sr.
Aldo da Silva
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria RS.

Senhor Presidente:

O Vereador que esta subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, conforme o art.
89 do Regimento Interno, propor que após Tramitação Regimental seja remetida ao Sr. Prefeito
Municipal, a seguinte Indicação:

-Sugere ao Poder Executivo que envie à esta Casa um projeto na área do
desenvolvimento do turismo de Águas Termais, para perfuração de quatro poços, onde um será no
CAT e os outros para os investidores que façam a melhor proposta de geração de emprego e
investimento.

JUSTIFICATIVA

                    A referida indicação tem como objetivo transformar o cenário do nosso município no
que se refere ao turismo, laser, geração de empregos e renda à nossa comunidade. Nossa
indicação sugere que o município faça licitação de quatro poços de águas termais, com licença
ambiental e encamisamento. Um dos poços será feito no CAT, juntamente com toda uma infra-
estrutura de um parque aquático, com piscinas em áreas internas e externas, os demais poços
seriam para investidores que fizessem a melhor proposta de geração de emprego e investimento.

O turismo é uma das melhores fontes de renda e em nosso subsolo temos o aquífero
guarani, onde a temperatura da água pode chegar até 50 graus. Se a nossa indicação for colocada
em prática, não temos dúvida que Vacaria terá um desenvolvimento gigantesco na área do turismo.

Vacaria, 23 de agosto de 2021.

Mário Luis Lourencetti Almeida (PSDB)

Aldo da Silva (PSDB)

Anderson Luiz Fiorio (PSDB)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.v
ac

ar
ia

.r
s.

le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
10

82
31

61
82

28
22

90

Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Clarice Brustolin (PSDB)

Claudiomir Lira de Lima (PSD)

Fabiano dos Santos Silva (PTB)

Humberto Gothemar Lima Carneiro (PP)

Moacir Bossardi (PSDB)

Silvana Aparecida Montanari (PL)

Valmir José Grazziotin (REPUBLICANOS)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.v
ac

ar
ia

.r
s.

le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
10

82
31

61
82

28
22

90

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-08-23T17:06:32-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2021-08-23T17:06:32-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2021-08-23T17:06:32-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2021-08-23T17:06:32-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2021-08-23T17:06:32-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2021-08-23T17:06:32-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2021-08-23T17:06:32-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2021-08-23T17:06:32-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2021-08-23T17:06:32-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2021-08-23T17:06:32-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2021-08-23T17:06:32-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Certificação Digital